I due lemmi isolati da Carpi, "gloria" e "onore", sono davvero le parole chiave dell'autolegittimazione dei funzionari svevi. Possiamo richiamare in primo luogo l'epistola già commentato (vd. *supra*, cap. v.1.2) in cui i notai della cancelleria imperiale, scrivendo al ricordato Nicola da Rocca, paragonano sé stessi ai diversi ordini angelici incaricati della mediazione tra il sovrano celeste e il mondo; riporto di nuovo l'importante documento (*Epistolae*, n° 24, pp. 42-44):

*Ad instar facta celestis pretorii secularis in terris curia tunc debite dispositionis regimine gubernatur, cum a sui exemplaris ymagine non exorbitat nec recedit. Nam sicut sunt ibi quedam subtiles intelligentie et animalia oculata ad divini nutus intimam contemplationem affixa et quidam administratorii spiritus vel activi, qui, quod a superiorum dominationum intellectu de divina voluntate recipiunt, per quamdam influentiam in creaturis inferioribus exequentur, et sunt utrique tam apud superos quam apud inferos ratione situs et ministerii in excellenti gloria et honore, sic est et eodem modo dispositus in seculari curia supremorum officialium duplex ordo: alter videlicet, quos locum et officium illarum celestium potestatum tenentes ab effectu consiliarios appellamus; et alter qui quod ab illis recipiunt de terrene maiestatis consilio, per scripture stilum mandant ad inferos per eos ducendum effectui, quos a notando notarios sive scribas vocamus, quibus omnibus ratione misterii et etiam ministerii generalis reverentia cum honore debetur.*

Ciò che i diversi ordini di notai hanno in comune, come abbiamo visto, è il fatto di essere posti «ratione situs et ministerii in excellenti gloria et honore» (e più oltre: «ratione misterii et etiam ministerii»). La gerarchia dei funzionari imperiali rispecchia

quella celeste, caratterizzata da un maggiore o minor grado di prossimità al Dio/imperatore. È questo il significato del vanto di Pier della Vigna nel canto dantesco di essere riuscito a controllare meglio di chiunque altro l'accesso al «secreto» di Federico (v. 61). Ai passi già citati in proposito si può aggiungere un ulteriore luogo di Tommaso (*Summa Theologiae* I, q. 108, a. 6, *corpus*):

Et quia Deus est finis creaturarum sicut dux est finis exercitus, ut dicitur in XII metaphys., potest aliquid simile huius ordinis considerari in rebus humanis, nam quidam sunt qui hoc habent dignitatis, ut per seipsos *familiariter accedere possunt* ad regem vel ducem; quidam vero super hoc habent, *ut etiam secreta eius cognoscant*; alii vero insuper circa ipsum semper inhaerent, *quasi ei coniuncti*. Et secundum hanc similitudinem accipere possumus dispositionem ordinum primae hierarchiae.